
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 13 del 04/02/2026

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  'RISORSE  IN  COMUNE'  -  APPROVAZIONE 
VARIAZIONE  URGENTE  AL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2026-2028  AI 
SENSI  DELL'ARTICOLO  175,  COMMA  4  DEL  D.LGS.  N.  267/2000  E 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL PEG 2026

L’anno  duemilaventisei  il  giorno quattro del  mese di  febbraio alle  ore 18:00 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del  04/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: AVVISO PUBBLICO 'RISORSE IN COMUNE' -  APPROVAZIONE VARIAZIONE 
URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 AI SENSI DELL'ARTICOLO 
175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO 
DEL PEG 2026

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l’articolo 175, commi 4 e 5 del medesimo Decreto Legislativo n. 267/2000, 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 118/2011, i quali dispongono che:

• le  variazioni  di  bilancio possono essere adottate  dall'organo esecutivo in  via d'urgenza  
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e  
comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  
ratificata” (comma 5); 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025 esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al periodo 2019-
2024 per la Sezione Strategica e 2026-2028 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025 esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 gennaio 2026, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività (P.I.A.O.) 2026-2028;

VISTI:
• il  Regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e del Consiglio  del  12 febbraio 

2021, come integrato dal Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 
28 settembre 2021, e modificato dai Regolamenti (UE) n. 2023/435 del 28 febbraio 2023 e 
2024/795 del 29 febbraio 2024, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio  con  nota  LT  161/21  del  14  luglio  2021  e,  in  particolare,  la  Missione  1, 
Componente  1,  Sub-investimento  2.3.2  “Sviluppo  delle  capacità  nella  pianificazione, 
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”;

• Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), nonché 
la  recente  Circolare  del  14  maggio  2024,  n.  22,  della  Ragioneria  generale  dello  Stato, 

Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del  04/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021,  n.  113,  recante  “Misure  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  9  luglio  2021,  recante 
l’individuazione delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 1, del suddetto decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, le quali 
provvedono,  altresì,  al  coordinamento  delle  relative  attività  di  gestione,  nonché  al  loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, e successivi decreti 
del 3 maggio 2024 e del 30 ottobre 2024, recanti l’assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR e la ripartizione dei traguardi e degli 
obiettivi  per  scadenze  semestrali  di  rendicontazione,  e,  in  particolare,  la  Tabella  A che 
assegna  al  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  euro  1.269.650.000,00  per  la 
realizzazione  di  interventi  nell’ambito  della  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione, 
competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA” del PNRR;

• Circolari  emanate  dal  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –  Dipartimento  della 
Ragioneria  generale  dello  Stato,  che  disciplinano  le  procedure  di  selezione,  gestione 
finanziaria, monitoraggio, controllo e rendicontazione nell’ambito degli interventi PNRR;

RICHIAMATO nello  specifico  l’Avviso,  denominato  “Risorse  in  Comune”  e  finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa  e  Resilienza  alla  Missione  1,  Componente  1,  nell’ambito  dell’Investimento  2.3 
“Competenze e capacità amministrativa”, parte del Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità 
nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso richiamato, gli interventi finanziabili con le 
risorse  messe  a  disposizione  dall’Avviso  stesso  sono  riconducibili  a  specifiche  categorie 
merceologiche  idonee  a  migliorare  l’efficienza  operativa  delle  amministrazioni,  valorizzarne  il 
capitale umano nonché promuovere l’adozione di strumenti di lavoro innovativi.

DATO ATTO che nell’Allegato 2 dell’Avviso ‘Risorse in Comune’, denominato “Schede 
tecniche  di  catalogo  relative  ai  beni  e  servizi”,  sono  individuate  le  seguenti  9  categorie 
merceologiche:

a) Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro:
- Arredi per ufficio e complementi d’arredo;
- Dispositivi e Sistemi di comunicazione;
- Fotografia, ottica, audio e video.
 b) Sviluppo digitale e nuove tecnologie:
- Licenze software-Mepa Beni;
- Macchine per ufficio;
- Firma Elettronica Qualificata;
- Servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa;

Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del  04/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- Licenze software-Mepa Servizi.
 c) Valorizzazione del capitale umano:
- PC, periferiche e accessori – Mepa Ben

RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 30 dicembre 2025 con il quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 10 
dell’Avviso “Risorse in Comune”, l’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento;

PRESO ATTO che:
• il Comune di Rubiera, collocato nella fascia tra 10.001 e 15.000 abitanti, risulta assegnatario 

di un contributo di € 55.783,98;
• ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, i Soggetti attuatori devono effettuare gli acquisti nell’arco 

temporale intercorrente tra il 20 gennaio e il 20 febbraio 2026;

RITENUTO pertanto di approvare una variazione urgente al Bilancio di previsione 2026-
2028 annualità  2026 -  competenza e  cassa -  al  fine di  stanziare le  somme necessarie  per  dare 
attuazione a quanto previsto dall’Avviso nel rispetto dei tempi assegnati;

DATO ATTO che la variazione, che deve essere approvata con la massima urgenza al fine di 
evitare la revoca del  finanziamento, è di € 55.783,98 pari entrata-spesa;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto è definita secondo i criteri fissati dall’art. 
175 del Testo unico e garantisce il  mantenimento degli  equilibri  generali  contabili del Bilancio 
dell'esercizio finanziario 2026, nel pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

VALUTATO di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di Gestione in termini 
di  competenza  e  cassa  per  l'esercizio  2026  ai  sensi  dell’articolo  175,  comma  9  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 ; 

RITENUTO che sussistano le condizioni di fatto e di diritto per procedere urgentemente 
all'approvazione  della  variazione  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028,  avvalendosi  del  potere 
surrogatorio riconosciuto all’Organo Esecutivo dal T.U.E.L.;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del  04/02/2026 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2026-2028 annualità 2026 secondo il 
dettaglio contenuto nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegati n. 1, 2);

2 di  dare  atto  che  la  variazione  di  cui  al  presente  atto  è  definita  secondo i  criteri  fissati  
dall’art.175 del Testo unico e garantisce il mantenimento degli equilibri generali contabili 
del Bilancio dell’esercizio finanziario 2026-2028;

3 di adeguare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 in termini di 
competenza e di cassa, secondo la variazione di Bilancio approvata, come riportato negli 
allegati n. 3 e 4 quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

4 di sottoporre il presente Provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di sessanta giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 175, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi  e  chiedere informazioni  in  caso di  bisogno è il  Funzionario responsabile  del  Settore 
Programmazione economica e partecipazioni, Dott.ssa Chiara Siligardi; 

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del  04/02/2026 pagina 5


